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Teollisuus on aloittanut matkansa uuteen aikakauteen, jossa kiertotalous ja sen 
periaatteet muuttavat tapaamme käsitellä jätteitä ja resursseja. Siivousalan ke-
hittyessä myös siivoustarviketeollisuuden tulee vastata kuluttajien muuttuneisiin 
arvoihin ja tarpeisiin.  
 
Opinnäytetyön tilaaja oli Sinituote Oy. Työn tarkoituksena oli nostaa Sinituote 
Oy:n kierrätysastetta ja lisätä henkilöstön kierrätysosaamista. Tavoitteena oli ke-
hittää jätehuollon käytännön toteutumista Kokemäen tehtaalla sekä tehdä lajitte-
lusta helppoa ja vaivatonta. Opinnäytetyössä tutkittiin, mitä toimia kierrätysasteen 
nostaminen vaatii. Opinnäytetyö toteutettiin Sinituote Oy:n jätehuollosta vastaa-
van Lassila & Tikanoja Oyj:n ohjeistusten mukaisesti vastaamaan tuotannon ja 
käytännön tekemisen tarpeita. Työssä käytettiin kvalitatiivisia ja kvantitatiivisia 
tutkimusmenetelmiä.  
 
Työssä tutkittiin prosessi- ja osastokohtaisia jätevirtoja, jätejakeiden lajittelua ma-
teriaalitasolla sekä kierrättämistä teollisuusympäristössä. Tutkimukseen kuului 
kierrätysasteen nostamiseen liittyvien tekijöiden sekä henkilöstön kierrätysosaa-
misen kehittämisen keinojen tutkiminen. Työn konkreettisina tuotoksina syntyivät 
kierrätysopas, osastokohtainen lohkokaavio jätevirroista prosessien eri vai-
heissa, päivitetty jätekartta sekä layout keräyspisteistä. Aiheen teoreettinen tut-
kimus sekä konkreettiset toimenpiteet vastasivat tilaajan tarpeita, ja työn tulok-
sien pilottivaiheet käynnistyvät heti.  
 
Tutkimus ja työn tulokset ovat hyödyllisiä myös tulevaisuudessa, sillä kiertotalous 
ja kierrättäminen ovat yhä merkittävämmässä asemassa tulevaisuuden liiketoi-
mintamalleissa. Opinnäytetyön tuotokset auttavat Sinituote Oy:tä kehittämään ja 
parantamaan Kokemäen tehtaan kierrätyskulttuuria ja toimintatapoja. Koska ky-
seessä ovat päivitettyä jätekarttaa lukuun ottamatta konkreettisten tuloksien en-
simmäiset versiot, ohjeistuksia ja oppaita voi kehittää edelleen käytännön kokei-
luvaiheen jälkeen. Lisäksi tulevaisuudessa voidaan kehittää erilaisia jätevirtojen 
mittaus- ja kirjanpitomenetelmiä sekä toteuttaa kierrätysaiheisia henkilöstöpalk-
kioita.  
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ABSTRACT 
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The commissioner of this thesis was Sinituote Ltd. The objective of this thesis 
was to improve the practical implementation of waste management and create 
new approaches suitable for recycling culture. The purpose of this thesis was to 
increase the recycling rate and enhance personnel’s recycling knowledge and 
skills.  
 
This thesis examined the measures required to increase the recycling rate. The 
implementation of the thesis was situated at the intersection of Lassila & Tika-
noja’s frameworks and guidelines and the practical execution of production. The 
thesis was carried out in accordance with the guidelines of Lassila & Tikanoja to 
meet the needs of production. This thesis was conducted using both qualitative 
and quantitative methods. The research methods used in the thesis included in-
terviews, observations, surveys, and statistical analyses.  
 
The thesis examined production waste streams, industrial recycling, recyclable 
materials, and other factors related to increasing the recycling rate. The concrete 
results of the work included the creation of a tailored recycling guide, layout of 
the waste bins, updated waste maps, and block diagrams of the waste streams. 
These materials help to achieve a better recycling rate and improve staff compe-
tence.  
 
Most of the materials (except for the updated waste map) were produced in their 
first version and can be further developed after the pilot phase. Proposals for 
further development included a more detailed accounting of waste fractions and 
recycling-related staff incentives.  

Key words: recycling, competence development, plastic, circular economy 
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LYHENTEET JA TERMIT 

blisteröinti  tuotteiden pakkaamista läpinäkyviin muovikupliin 

granulaatti muovirae, raemaiseen muotoon saatettua muovimateri-

aalia 

elinkaariarviointi tuotteen tai palvelun koko elinkaaren ympäristövaiku-

tuksien arviointia raaka-aineen hankinnasta tuotteen 

hylkäämiseen asti 

etusijajärjestys jätehierarkia, eli jätelaissa määritetty toimintamalli, mi-

ten jätteiden kanssa toimitaan ennen loppukäsittelyä 

erilliskeräysvelvoite velvoite kerätä ja lajitella jätteet erikseen, esimerkiksi-

biojäte, muovipakkaukset ja lasipakkaukset 

ISO  kansainvälinen standardisoimisjärjestelmä 

kestomuovi  polymeeri, joka voidaan lämmittämällä muovata uudel-

leen 

kertamuovi  polymeeri, jota voidaan muovata vain kerran. 

layout  kaksiuloitteinen graafinen esitys tuotantojärjestelmän 

  fyysisten osien sijoittelusta tehtaassa 

leijupetireaktori reaktori, jossa neste tai kaasu johdetaan suurella no-

peudella kiinteiden katalyyttihiukkasten läpi 

PA  polyamidi 

PE  polyeteeni 

PET  polyetyleenitereftalaatti 

POM  polyoksimetyyli, polyasetaali 

PP  polypropeeni 

PS  polystyreeni 

PU  polyuretaani 

ruiskuvalu  muoviesineiden valmistustekniikka, jossa sulaa 

  muovimassaa puristetaan paineen avulla muottiin 

serklamaatti  kitkahierrin 

standardi  kirjallinen julkaisu, jossa määritetään tuotteiden tai pal-

veluiden ominaisuuksia ja vaatimuksia. 
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tuottajavastuu tuotteiden valmistajilla on lakisääteinen velvollisuus jär-

jestää tuotteiden jätehuolto, kun tuotteet poistetaan 

käytöstä 

TPE  termoplastinen elastomeeri, termoelasti 

vaarallinen jäte jäte, joka kemiallisen tai muiden ominaisuuksiensa 

vuoksi voi aiheuttaa erityistä vaaraa tai haittaa tervey-

delle tai ympäristölle 

valukara ruiskuvaluprosessissa syntyvä muotin ulkopuolelle tai 

kanaviin muodostuva ylimääräinen muovimateriaali 
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1 JOHDANTO 

 

 

Siivousala on kehittynyt huomattavasti viime vuosikymmenten aikana ja sen mer-

kitys yhteiskunnalle on kasvanut. Teknologian kehittyessä ja kuluttajien ympäris-

tötietoisuuden lisääntyessä myös siivousalan ja teollisuuden tulee vastata nyky-

yhteiskunnan tarpeita sekä kuluttajien arvoja.  

 

Sinituote Oy on perinteinen suomalainen perheyritys, joka valmistaa muun mu-

assa siivousvälineitä sekä puhdistusaineita. Opinnäytetyö on toteutettu yhteis-

työssä Sinituote Oy:n sekä Sinituotteen jätehuollosta vastaavan Lassila & Ti-

kanoja Oyj:n kanssa.  

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on nostaa Sinituote Oy:n kierrätysastetta 

sekä lisätä henkilöstön kierrätysosaamista. Opinnäytetyö koostuu teoriakatsauk-

sesta sekä toiminnallisesta osuudesta. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää jä-

tehuollon käytännön toteutumista Kokemäen tehtaalla, lisätä henkilöstön osaa-

mista ja motivaatiota kierrätysteemojen osalta sekä tehdä kierrättämisestä help-

poa ja vaivatonta.  

 

Tärkeimpiä tutkimuskysymyksiä opinnäytetyöprojektin aikana olivat: 

- Mitä toimia kierrätysasteen nostaminen vaatii? 

- Miten työntekijöiden kierrätysosaamista voidaan parantaa? 

- Miten henkilöstö saadaan osallistettua uusiin kierrätystapoihin? 

 



8 

 

2 SINITUOTE OY 

 

 

2.1 Yritysesittely 

 

2.1.1 Sinituote Oy 

 

Sinituote Oy:n taustat juontavat juurensa suomalaisen perheyrityksen toimintaan. 

Sinituote on saanut alkunsa 1940-luvulla. 1945 yritys perustettiin nimellä Sini-

Tuote Oy, jolloin se valmisti siivousvälineiden lisäksi myös grillejä, kylpyhuone-

tarvikkeita sekä verhokiskoja. Tuotanto siirtyi Vantaan Tikkurilasta Kokemäelle 

vuonna 1973. ”Nykymuotoinen Sinituote on ollut toiminnassa jo 30 vuotta, kun 

Ilkka Brotheruksen perhe osti yrityksen siivousvälinetuotannon ”. (Sinituote Oy 

n.d. e.) Tässä työssä puhutaan Sinituote Oy:sta jatkossa myös Sinituotteena. 

 

Sinituotteelle vastuullisuus ja kestävä kehitys toimivat tuotannon kulmakivinä. Si-

nituotteella käytetyistä muoviraaka-aineista noin 60 prosenttia on kierrätettyä 

muovia (Sinituote n.d. a). Sinituote on sitoutunut edistämään YK:n kestävän ke-

hityksen tavoitteista erityisesti ihmisarvoista työtä ja talouskasvua, vastuullista 

kuluttamista sekä ilmastotekoja. (Sinituote n.d. d.) Sinituotteelle on myönnetty 

Joutsenmerkki sekä Avainlippu-merkki. Kokemäen ja Akaan tehtaille on myön-

netty laatujärjestelmäsertifikaatti ISO 9001:2015 sekä ympäristösertifikaatti ISO 

14001:2015. (Sinituote Oy n.d. c.) 

 

Tänä päivänä Sinituote tarjoaa toimialallaan vastuullisia ratkaisuja, jotka perus-

tuvat kierrätysmateriaalien hyödyntämiseen, suomalaiseen suunnitteluun sekä 

kiertotalouden edistämiseen. (Sinituote Oy n.d. b.) Sinituotteella on vahva pe-

rusta osana suomalaista siivouskulttuuria. Lisäksi sosiaalisen median siivous-

trendit ovat parantaneet Sinituote Oy:n näkyvyyttä myös nuorten kuluttajien kes-

kuudessa.  

 

Sinituote Oy on osakeyhtiö, jonka kotipaikka on Hausjärvi. Tehtaat sijaitsevat Ko-

kemäellä ja Akaassa. Yrityksen toimialana ovat siivouskoneet, pesulaitteet, sii-

voustarvikkeet ja pesutarvikkeet. Yhtiön toimitusjohtaja on Pia Johanna Hamro-

Drotz. Yhtiön liikevaihto oli vuonna 2023 46,77 miljoonaa euroa ja tilikauden tulos 
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7,27 miljoona euroa. Liikevaihto on noussut 16,6 %:a, ja liikevoittoprosentti oli 

15,2 %:a. Vuonna 2023 Sinituote Oy:lla oli 178 työntekijää. Työntekijämäärä kas-

voi 4,7 %:a. (Finder 2023b.)  

 

 

2.1.2 Lassila & Tikanoja Oyj 

 

Lassila & Tikanoja on monipalveluyritys, jonka päätoimiala ovat elinkeinopalvelut. 

L&T:n toimialaluokituksena on tavanomaisen jätteen keruu. (Finder 2023a.) 

Vuonna 2024 Lassila & Tikanoja Oyj:n liikevaihto oli 770,7 miljoonaa euroa ja 

henkilöstömäärä 7441 (Lassila & Tikanoja 2024). 

  

Lassila & Tikanoja Oyj vastaa Sinituotteen jätehuollosta. Jätehuolto kattaa jäte-

huoltoprosessin suunnittelusta toteutukseen, kuten keräyspalvelut, keräysväli-

neet, asiantuntijapalvelut sekä jätehuollon digitaalisen raportointialustan. (Lassila 

& Tikanoja n.d. b.) 

 

 

2.2 Jätteet 

 

Vuonna 2024 Sinituotteen Kokemäen ja Akaan tehtaalla syntyi jätettä 211,9 tu-

hatta kiloa. Taulukossa 1 esitellään vuoden 2024 aikana syntyneet jätteet. Jät-

teistä on kierrätetty ja uudelleenkäytetty 43,4 prosenttia.  

 

TAULUKKO 1. Sinituote Oy:n jätteet 2024.  

Jätelaji Osuus (%) Määrä (tn) 

Energiajae 57 121 

Paperi ja pahvi 27 57 

Muovi 10,4 22 

Vaarallinen jäte 4,4 9 

Metallit 4,9 10,3 

Biojäte 1 2,3  
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Molemmissa tehtaissa jätteitä on hyödynnetty 57 %:a energiana, kierrätetty uu-

siksi materiaaleiksi 42 %:a ja biojätteeksi 1 %. Kuviossa 1 on havainnollistettu 

Sinituote Oy:n Kokemäen tehtaan jätejakauma.   

 

 

KUVIO 1. Sinituote Oy:n jätejakauma vuonna 2024.  

 

 

2.3 Prosessikuvaus 

 

2.3.1 Prosessit 

 

Sinituotteen Kokemäen tehtaan osastot koostuvat muoviosastosta, kokoonpa-

nosta, tabletinvalmistusosastosta, verkkokaupasta sekä lähettämöstä. Sinituote 

Oy valmistaa noin 80 prosenttia tuotteistaan omilla tehtaillaan (Sinituote Oy 

2023). Prosessien keskeisimmät vaiheet sekä niistä syntyvät yleisimmät jätteet 

on kuvattu osastokohtaisten lohkokaavioiden avulla.  

 

Muoviosastolla valmistetaan tuotannon muovikomponentteja, kuten teippiharjan 

hylsyjä. Raaka-aineet saapuvat suursäkeissä sekä pikkusäkeissä. Muovituotan-

non rejekti rouhitaan muovirouhimella teippiharjan hylsyn raaka-aineeksi. Muut 
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muovikappaleet kerätään suursäkkeihin. Värilliset pakkausmuovit kerätään erik-

seen. Muoviosastolla syntyy lakaisujätettä sekä jäteveden mukana olevaa kiinto-

ainesjätettä.  

 

Kokoonpanossa (kuvio 2) valmiin tuotteen komponentit kasataan yhteen. Tuote 

pakataan laatikkoon, joka tarroitetaan. Valmis pakkaus siirretään kuljetinhihnan 

avulla automatisoituun lavausjärjestelmään.  

 

 

KUVIO 2. Kokoonpanon prosessin kulku sekä jätevirrat.  

 

Pilleriosastolla (kuvio 3), eli tabletinvalmistusosastolla, valmistetaan Sinituotteen 

puhdistustabletit. Tabletit valmistetaan omassa keittiössä, josta ne siirtyvät blis-

teröintiin. Blisteröidyt pakkaukset varastoidaan ja pakataan myyntieriin. Tuotan-

nosta otetaan laboratorionäytteitä.  
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KUVIO 3. Pilleriosaston prosessin kulku sekä jätevirrat.  

 

Verkkokauppaosastolla (kuvio 4) vastaanotetaan verkkokauppatilaukset, keräil-

lään tuotteet sekä ylläpidetään verkkokaupan toimintaa. Verkkokaupan tuotteet 

kerätään postirullakkoon, josta ne lähtevät osastolta eteenpäin.  

 

 

KUVIO 4. Verkkokauppaosaston prosessin kulku sekä jätevirrat.  
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Lähettämössä (kuvio 5) kerätään ja pakataan tehtaasta lähtevät tuotteet. Keräyk-

sen jälkeen lähtevä erä kelmutetaan, luodaan rahtikirjat ja varastoidaan odotta-

maan lähtöä.  

 

 

KUVIO 5. Lähettämön prosessin kulku sekä jätevirrat.  

 

 

2.3.2 Ruiskuvalu ja muovirouhin  

 

Muovin ruiskupuristus eli ruiskuvalu toteutetaan ruiskupuristuskoneella (kuva 1) 

(Nagel & Sherman n.d., Suomen Muovituote Oy n.d.). Ruiskuvalun avulla voi-

daan valmistaa suuria eriä erilaisia muoviesineitä. Ruiskuvaluprosessi on jaksot-

taista. Ruiskuvalun vaiheet ovat kuumennus, täyttö, muotin sulkeminen, jäähdy-

tys, muotin avaus sekä ulostyöntö. (Lehtinen ym. 2021, 154-162). 
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KUVA 1. Ruiskuvalukone (Bryce & Douglas 1996).  

 

Ruiskuvalussa hyödynnetään granulaattimuodossa olevaa raaka-ainetta, joka 

syötetään ruiskupuristuskoneen ruuvisylinteriin täyttösuppilon avulla. Ennen ruis-

kuvalua raaka-aine kuivataan, sillä materiaalin kosteus voi aiheuttaa laatupoik-

keamia, kuten raitajälkiä. Raaka-ainetta annostellaan ruuvisylinteriin, ja lämpö-

vastukset sulattavat raaka-aineen sulaksi massaksi. (Nagel & Sherman n.d., 

Suomen Muovituote Oy n.d. mukaan.) 

 

Ruiskuvalujakso alkaa muotin sulkemisella. Suljettu muotti täytetään muovimas-

salla. Muotti täytetään valamalla paineen avulla. Jälkipaine on täyttövaiheessa 

tärkeässä roolissa. Jälkipaineen avulla varmistetaan, että tuotteeseen ei tule on-

kaloita tai imujälkiä jäähdytysvaiheessa. (Lehtinen ym. 2021, 154-162).  

 

Täyttövaiheen jälkeen alkaa jäähdytysvaihe, joka on valujakson pisin vaihe. 

Jäähdytys suoritetaan jäähdytysnesteen avulla, joka kiertää muotissa olevissa 

jäähdytyskanavissa. Muovin jäähdyttyä muotti avataan ja kappale työnnetään 

ulos. Tästä seuraa välittömästi uusi ruiskuvalujakso, joka alkaa jälleen muotin 

sulkemisella. Ruiskuvalujakso voi kestää muutamista sekunneista useampaan 

minuuttiin. (Lehtinen ym. 2021 154-162).  
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Prosessin keskeisiä parametrejä ovat lämpötila, paine, nopeus ja aika. Prosessin 

jäte syntyy laatupoikkeamista tai valukaroista, jotka voidaan rouhia uudelleen-

käytettävään muotoon ja takaisin prosessiin. (Nagel & Sherman n.d., Suomen 

Muovituote Oy n.d. mukaan.) 

 

Muovirouhin toimii tuotannon ylijäämämuovin jauhamisjärjestelmänä. Muovirou-

hin koostuu syöttölinjasta, puhaltimesta, erottimesta, pyöräportista, pölynpoisto-

järjestelmästä, metallinpaljastimesta sekä keskusmurskausasemasta (liite 1). 

Muovirouhimella voidaan käsitellä suuriakin muovipartikkeleita. Rouhinta on yk-

sinkertaisempi ja vähemmän energiaa vaativampi prosessi verrattuna muovin 

granulointiin. Muovigranulaatti on tasalaatuisempaa ja helpommin käsiteltävää 

verrattuna muovirouheeseen.  
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3 KIERRÄTYS JA LAJITTELU 

 

 

3.1 Kierrättäminen ja lajittelu teollisuudessa 

 

EU:n kierrätysdirektiivi kuuluu laajempaan jätedirektiivin kokonaisuuteen. Kierrä-

tysdirektiivin tavoitteena on vähentää jätteen määrää sekä lisätä kierrätystä ja 

uudelleenkäyttöä. Direktiivin avulla on voitu asettaa perusperiaatteita ja määritel-

miä Euroopan Unionin jätehuollolle. Direktiivi sisältää tavoitteet yhdyskuntajät-

teestä sekä pakkausjätteestä. Jätehierarkian tavoitteena on minimoida jätteen 

syntymistä ja jätehuollon haittavaikutuksia sekä parantaa luonnonvarojen tehok-

kuutta. (Direktiivi 2008/98/EY.) Jätehierarkia (kuva 2) on määritelty kierrätysdi-

rektiivissä 2008/98/EY, jolla pyritään ehkäisemään jätteen syntymistä. ”Jäte-

hierarkiaa sovelletaan ensisijaisuusjärjestyksenä jätteen syntymisen ehkäisemi-

sessä ja jätehuoltoa koskevassa lainsäädännössä ja politiikassa”. (EUR-Lex 

2024.)  

 

 

KUVA 2. Jätehierarkia (HSY n.d., Ekokompassi 2022 mukaan).  

 

Tuottajavastuu perustuu jätelakiin ja valtioneuvoston asetuksiin. Tuottajavas-

tuussa olevat yritykset ovat velvollisia vastaamaan tuotteidensa jätehuollosta, 
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kun ne poistuvat käytöstä. Tuottajavastuun avulla mahdollistetaan kuluttajille 

maksuttomat kierrätysmahdollisuudet. (Suomen Pakkauskierrätys RINKI Oy n.d.) 

 

1.7.2022 voimaan astunut uusi jätelaki velvoittaa yritykset järjestämään jätteiden 

lajittelun, kun tietyt viikkokohtaiset määrät toteutuvat. Yritysten tulee lajitella jät-

teet erilleen muista jätteistä, jos niitä syntyy vähintään seuraavia määriä viikon 

aikana:  

 

- biojäte 10 kg 

- lasipakkausjäte 2 kg 

- kuitupakkausjäte 5 kg 

- muovipakkausjäte 5 kg 

- metallipakkausjäte ja pienmetalli 2 kg 

 

Yritysten lisäksi velvoite koskee myös muita hallinto- ja palvelutoimijoita. (Stena 

Recycling n.d.) 

 

Uusi jätelaki velvoittaa, että teollisuuden jätteiden erilliskeräyksen tulee tehostua 

entisestään. Erilliskeräysvelvoite koskee myös teollisuusprosesseissa syntyviä 

jätteitä. Jätelaissa mainitaan myös, että suuret tasalaatuiset jätevirrat tulee laji-

tella erikseen, minkä vuoksi esimerkiksi kalvomuovit tulisi lajitella erikseen muista 

muoveista. (Lassila & Tikanoja n.d. a.) 

 

Kiertotalouden edistämiseksi kunnat, jätteen haltijat sekä pakkausten tuottajat 

ovat velvollisia noudattamaan yhä tiukempia velvoitteita jätteiden erilliskeräyk-

seen liittyen. Uudistetun jätelain avulla edistetään paitsi kiertotaloutta ja jätteen 

hyödyntämiseen liittyviä liiketoimintamahdollisuuksia myös työpaikkojen synty-

mistä. Lakiuudistuksessa on korostettu erilliskeräyksen tärkeyttä ja merkitystä. 

(Ympäristöministeriö 2021.) Taulukoissa 2 ja 3 on esitelty valtioneuvoston aset-

tamat pakkausjätteiden kierrätystavoitteet vuonna 2025 sekä vuonna 2030. 
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TAULUKKO 2. Pakkausjätteiden kierrätystavoitteet vuonna 2025 (Elinkeino-, lii-

kenne- ja ympäristökeskus 2025). 

Laji Kierrätystavoite (%) 

Kokonaistavoite 65 

Muovi 50 

Puu 25 

Rautametallit 70 

Alumiini 70 

Lasi 70 

Kuidut (paperi ja kartonki) 75 

 

 

TAULUKKO 3. Pakkausjätteiden kierrätystavoitteet vuonna 2030 (Elinkeino-, lii-

kenne- ja ympäristökeskus 2025). 

Laji Kierrätystavoite (%) 

Kokonaistavoite 70 

Muovi 55 

Puu 30 

Rautametallit 80 

Alumiini 80 

Lasi 75 

Kuidut (paperi ja kartonki) 85 

 

 

3.2 Ympäristösertifikaatit ja laatumerkinnät 

 

Joutsenmerkki (kuva 3) on pohjoismainen ympäristömerkki. Se voidaan myöntää 

tuotteille ja palveluille, jotka täyttävät ympäristömerkin kriteerit. Merkin avulla voi-

daan ohjata kuluttajia, yrityksiä sekä organisaatioita ottamaan osaa vihreään siir-

tymään. Joutsenmerkityillä tuotteilla on tarkat ympäristövaatimukset, jotka perus-

tuvat elinkaariajatteluun. (Joutsenmerkki n.d. a.) 

 

Huomioitavaa ovat materiaalin alkuperä, tuotannon ja käytön energiankulutus, 

kemikaalien käyttö sekä jätteiden synty koko tuotanto- ja kulutusketjun aikana. 
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Raaka-aineiden kulutuksen vähentäminen ja kierrätyksen lisääminen ovat jout-

senmerkin tärkeimpiä tavoitteita. Joutsenmerkki ottaa kantaa kemikaaleihin, laa-

tuun sekä pakkausten määriiin. (Joutsenmerkki n.d. b.) 

 

 

KUVA 3. Joutsenmerkki (Joutsenmerkki n.d. b).  

 

Avainlippumerkki (kuva 4) kertoo, että tuote tai palvelu on tuotettu Suomessa ja 

se työllistää Suomessa. Avainlipun keskeinen tavoite on tukea suomalaista työtä 

sekä suomalaisia tuotteita. (Suomalainen työ 2023.) Monet Avainlippu-tuotteet ja 

-palvelut ovat paikallisesti tuotettuja, mikä tästä näkökulmasta katsoen ottaa kan-

taa myös ympäristönäkökulmiin.  

 

 
KUVA 4. Avainlippumerkki (Suomalainen työ 2023).  
 

ISO 14000 -standardisarja (kuva 5) tarjoaa kestävän kehityksen työkaluja. Sarjan 

tavoitteena on tarjota ekologisia ja taloudellisia hyötyjä. Ympäristöjohtamisen 

standardisarjan avulla voidaan saavuttaa hyötyjä prosessien, raaka-aineiden 

sekä muiden resurssien käytön tehostamiseksi. ISO 14000 -standardisarja kes-

kittyy jätteen synnyn ehkäisyyn sekä kierrätykseen. Nämä edesauttavat jätemää-

rien sekä jätteenkäsittelykulujen laskemista. ISO 14000 -sarja ottaa kantaa muun 
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muassa ympäristöjärjestelmiin, ympäristönäkökohtien suunnitteluun ja tuotekehi-

tykseen, ympäristömerkintöihin, ympäristönsuojeluun, elinkaariarviointiin, tuottei-

den vesi- ja hiilijalanjälkeen, materiaalivirtoihin sekä ympäristöviestintään. (SFS 

ISO 14000 n.d.) 

 

 

KUVA 5. ISO 14000 -sarja ympäristöjohtamiseen työkaluista ja tekniikoista (SFS 

ISO 1400 n.d.) 

 

ISO 14001 on ympäristöasioiden hallintajärjestelmään luotu standardi. Standar-

din avulla voidaan määritellä resurssit, prosessit ja menetelmät, joiden avulla or-

ganisaatio voi noudattaa ympäristötavoitteitaan. ISO 14001 noudattaa PDCA-

mallia (plan, do, check, act), jossa korostuu systemaattisen toiminnan suunnit-

telu, hallinta, mittaaminen ja parantaminen. (SFS 14000 n.d.) 

 

ISO 14001 tarjoaa organisaatiolle rakenteen ympäristöjärjestelmän suunnitteluun 

ja toteuttamiseen. Standardin avulla organisaatiot voivat tehdä aktiivisia toimen-

piteitä ympäristöjalanjälkensä minimoimiseksi. Standardi kattaa resurssien käy-

tön, jätehuollon sekä ympäristönsuojelun tason seurantaa. (ISO 14001 2015.) 
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ISO 14001 noudattaa samaa rakennetta ja määritelmiä kuin useat muut johtami-

sen kansainväliset standardit, kuten laadunhallinnan ISO 9001 -standardi (SFS 

n.d.). ISO 9001 -standardi määrittelee vaatimuksen laadunhallintajärjestelmälle. 

Sen tavoitteena on parantaa organisaation suorituskykyä. Keskeiset kohdat ovat 

organisaation konteksti, johtajuus, suunnittelu, tuki, toiminta ja suorituskyvyn ar-

viointi sekä parantaminen. (ISO 9001 2015.) 

 

 

3.3 Vastuullisuus ja ympäristötavoitteet 

 

Yhdistyneet Kansakunnat on valtioidenvälinen järjestö, joka perustettiin vuonna 

1945 edistämään rauhaa, ihmisoikeuksia, turvallisuutta sekä maailmanlaajuista 

kehitystä. YK:n kestävän kehityksen tavoitteet ovat osa Agenda 2030:a. YK:n 

kestävän kehityksen tavoitteita on yhteensä 17 (kuva 6).  ”Agenda 2030 tähtää 

muun muassa äärimmäisen köyhyyden poistamiseen sekä kestävään kehityk-

seen, jossa otetaan ympäristö, talous ja ihminen tasavertaisesti huomioon.” (Suo-

men YK-liitto n.d. a.)  

 

 

KUVA 6. YK:n kestävän kehityksen tavoitteet (Suomen YK-liitto n.d.) 
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3.3.1 Ihmisarvioista työtä ja talouskasvua, tavoite 8 

 

YK:n kahdeksas tavoite koskee talouskasvua. Kahdeksannen tavoitteen pääpe-

riaate on edistää talouskasvua, työllisyyttä sekä työpaikkoja. Työn tuottavuuden 

kasvu on laskenut merkittävästi vuoden 2009 jälkeen kaikkialla maailmassa pois 

lukien Oseania, Australia ja Uusi-Seelanti. Työn tuottavuuden lasku vaikuttaa 

kielteisesti YK:n kahdeksannen tavoitteen saavuttamista. (Suomen YK-liitto n.d. 

b.) Kahdeksannen tavoitteen toimenpiteinä on edistää innovaatioita, luovuutta, 

yrittäjyyttä sekä ihmisarvoisten työpaikkojen luomista. Toimenpiteinä on myös re-

surssitehokkuuden parantaminen ja pyrkiä irrottamaan talouskasvu ympäristön 

heikkenemisestä. (The Global Goals n.d. b.) 

 

Kahdeksannen tavoitteen alatavoitteena nostetaan muun muassa korkeamman 

taloudellisen tuottavuuden monipuolistamista, parantaa maailmanlaajuista re-

surssitehokkuutta kulutuksessa ja tuotannossa vuoteen 2030 mennessä sekä 

ryhtyä välittömiin toimiin pakkotyöhön, modernin orjuuden ja ihmiskaupan poista-

miseksi. Lisäksi 8. tavoitteena on lisätä kauppaa tukevaa kehitysapua kehittyville 

maille. (Suomen YK-liitto n.d. b.)   

 

 

3.3.2 Vastuullista kuluttamista, tavoite 12 

 

Tavoite 12 kannustaa varmistamaan kulutus- ja tuotantotapojen kestävyyttä.  

Vastuullisen kuluttamisen toteutumiseksi nykyiset tuotanto- ja kulutustavat tarvit-

sevat suuren muutoksen. Valtiot ovatkin sitoutuneet pyrkimään ilman, veden ja 

maaperän saastuttamisen vähentämiseen. Näissä apuna toimivat kansainväliset 

ympäristösopimukset, kuten Montrealin pöytäkirja, Baselin sopimus, Rotterdamin 

sopimus, Tukholman sopimus sekä Minamatansopimus. (Suomen YK-liitto n.d. 

d.) Kaikkien maiden on toimittava 10-vuotisen kestävän kulutuksen ja tuotannon 

ohjelman toteuttamisen edistämiseksi huomioiden erityisesti kehittyvien maiden 

tarpeet ja valmiudet. Tavoitteen mukaan maiden tulisi vähentää kemikaalien ja 

kaikkien jätteiden päästöjä ilmaan, veteen ja maaperään. (The Global Goals n.d. 

c)  
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12:nnen tavoitteen alatavoitteina on muun muassa kestävän kulutuksen ja tuo-

tannon kymmenvuotinen ohjelmakehyksen toteuttaminen, ruokajätteen määrän 

puolittaminen jälleenmyyjä- ja kuluttajatasolla, kemikaalien ja jätteiden käsittelyn 

kestävä käsittely sekä suurien ja kansainvälisten yhtiöiden kannustaminen kes-

tävien käytäntöjen toteuttamiseen. Lisäksi 12:nnessa tavoitteessa nostetaan ke-

hittyvien maiden tieteellisten ja teknologisten valmiuksien vahvistamista. (Suo-

men YK-liitto n.d. d.) 

 

 

3.3.3 Ilmastotekoja, tavoite 13 

 

Tavoitteen 13 mukaan tulee toimia kiireellisesti ilmastonmuutosta ja sen vaiku-

tuksia vastaan. Jo teollisen vallankumouksen myötä maankuoren hiili on alkanut 

vapauttamaan hiiltä ilmakehään. Kivihiilen, öljyn ja maakaasun polttaminen ovat 

johtaneet tähän. Lisäksi metsien hakkaaminen lisää ilmakehän CO2-pitoisuutta. 

Hiilidioksidipitoisuus ylitti kriittisenä pidetyn 400 ppm pitoisuuden vuonna 2015, 

jolloin hiilidioksidipitoisuus oli 44 %:a korkeampi kuin esiteollisena aikana. (Suo-

men YK-liitto n.d. c.) Toimenpiteinä tavoitteen 12 toteuttamiseksi on vahvistaa 

sopeutumiskykyä ilmastoon liittyviin vaaratilanteisiin. Ilmastonmuutoksen torjun-

tatoimet tulisi integroida politiikkaan, strategioihin ja suunnitteluun. (The Global 

Goals n.d. a.) 

 

Suurimmat taloudelliset sekä inhimilliset tappiot koskevat sään ääri-ilmiöitä. Ääri-

ilmiöiden tuottamat taloustappiot ovat viisikymmenkertaistuneet puolessa vuosi-

sadassa. (Suomen YK-liitto n.d. c.) 

 

Kolmannentoista tavoitteen alatavoitteena ovat muun muassa sopeutuminen 

muuttuvaan ilmastoon, niihin liittyviin riskeihin ja luonnonkatastrofeihin, liittää il-

mastonmuutokseen liittyvät toimenpiteet osaksi kansallista politiikkaa sekä pa-

rantaa koulutusta ja tietämystä ilmastomuutoksesta ja sen hidastamisesta. Li-

säksi alatavoitteissa mainitaan puitesopimusten käytäntöön otto kehittyneissä 

maissa, joka koskee kehittyvien maiden ilmastotoimien rahoittamista. (Suomen 

YK-liitto n.d. c.) 
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3.4 Henkilöstön osaamisen kehittäminen 

 

Kiertotalousmallien toteutuminen vaatii toimia organisaation toimintamalleissa. 

Yrityskulttuuria tulisi rakentaa kiertotalouden ympärille. Kiertotalouskulttuuri läh-

tee työntekijöiden motivaatiosta ja osaamisesta. Työntekijöitä voi motivoida ker-

tomalla kiertotalouden hyödyistä ja lisäämällä ymmärrystä ja tietoisuutta. Organi-

saation tulee etsiä tapoja viestiä kiertotaloudesta yritysten sisällä. Tämä auttaa 

sitouttamaan henkilöstöä.  

 

Sitran Kestävää kasvua kiertotalouden liiketoimintamalleista –dokumentissa 

(2022) todetaan, että ”Kiertotalous muuttaa kaikkea työtä, ja jokaisen työntekijän 

tulee osata soveltaa kiertotalouden toimintaperiaatteita omassa työssään.” Orga-

nisaation on tärkeää kehittää henkilöstön taitoja ja osaamista, jotka ovat keskei-

siä organisaation kiertotalousmuutoksen osalta. Osaamista voidaan kehittää esi-

merkiksi koulutusten ja toimintojen välisen tiedonsiirron kautta.  

 

Kiertotalousviestintä on keskeisessä osassa uuden kierrätyskulttuurin edesautta-

misessa. Kiertotalouden tärkeyttä ja hyötyjä on hyvä nostaa esille. Termien ja 

toimintamallien tulee olla selkeitä ja ymmärrettäviä. Kiertotalouden taloudelliset, 

ekologiset sekä sosiaaliset näkökulmat tulee tuoda esiin. Menestystarinat ja 

konkreettiset tulokset motivoivat ja innostavat. Viestinnässä voidaan nostaa esiin 

mitattuja tuloksia sekä konkreettisia esimerkkejä, kuten työllisyysvaikutuksia 

sekä veroetuja. (Kiertotalous-Suomi 2024.) 

 

Kiertotalous-Suomi listaa dokumentissaan Kiertotalousosaamisen askelia (2024) 

tärkeimmät kiertotalousviestinnän kärkiviestit, jotka ovat seuraavat: 

 

- Kiertotalous säästää arvokkaita luonnonvaroja ja vähentää ympäristön 

kuormitusta. 

- Kiertotalous on yrityksille kilpailukykytekijä. 

- Kiertotalous voi luoda menestystarinoita. 

- Kiertotalous on turvallisuuspolitiikkaa. 

- Kiertotalous lisää omavaraisuutta ja huoltovarmuutta. 

- Kiertotalous lisää työtä. 
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- Raaka-aineiden ja energian hinnat nousevat tulevaisuudessa – ennakointi 

lisää kilpailuetua, resurssiviisaus tuo säästöä. 

- Osaajapula on todellisuutta – kiertotalous edellyttää uusia osaajia. 

- Kiertotalouden mainitseminen strategioissa ei riitä, tarvitaan rahoitusmal-

leihin ja rahoitusmittareihin kytketyt tavoitteet sekä strategian implemen-

tointi käytännössä.  

 

Kiertotalouden onnistunut käyttöönotto edellyttää henkilöstön laajaa ymmärrystä. 

Turun ammattikorkeakoulun Talk by Students -foorumin teettämän kyselyn mu-

kaan kierrättäminen on koettu haastavaksi, sillä olemassa olevat työkalut sekä 

ohjeistukset ovat puutteellisia. Foorumissa korostetaan, että digitaalisiin työkalui-

hin on panostettava. ”Kiertotalouden periaatteet ymmärretään, mutta ohjeistusten 

ja osaamisen kehittäminen on ensisijaisen tärkeää.” Kiertotalouden kehittämis-

työhön on nostettu tärkeimmiksi näkökulmiksi kohdennettu koulutus, selkeät oh-

jeistukset ja työkalut sekä vastuuhenkilöt. (Talk By Students 2024.) 

 

Organisaatioiden strategioista voidaan saada toimivia, kun henkilöstö ymmärtää, 

mistä on kyse ja kokee strategian omakseen. Henkilöstön osallistaminen strate-

gian suunnitteluvaiheeseen mahdollistaa strategian parhaimman toimivuuden. 

Osallistavan strategian avulla henkilöstö sisäistää jo prosessin aikana strategian 

tavoitteet ja niiden merkityksen omassa työssään. Osallistavan strategiatyön 

etuja ovat koko henkilöstön tietoisuus strategiatyön käynnistymisestä, laajan nä-

kökulmat strategian toteuttamiseksi, yhteisöllisyys, sitoutuminen sekä uuden 

strategian sisäistäminen. (Innoduel n.d.) 

 

”Osallistaen toteutettu strategiatyö säästää resursseja strategian jalkauttamisvai-

heessa.” Jalkautusprosessista tulee parhaimmillaan tarpeeton vaihe, jos strate-

giaa työstetään heti alusta alkaen henkilöstön ja muiden sidosryhmien kanssa.  

(Innoduel n.d.) 

 

On erityisten tärkeää, että kierrättäminen on mahdollisimman helppoa ja suora-

viivaista. Henkilöstön tulee tietää, missä keräysastiat sijaitsevat ja että niiden 

luokse pääseminen on vaivatonta. Keskitetyt lajittelupisteet tehostavat lajittelun 

onnistumista, kun astioita ei tarvitse etsiä monesta eri paikasta.  
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Pirkanmaan jätehuollon blogikirjoitus Selkeät ohjeet, helppous ja huoli ympäris-

töstä motivoivat pirkanmaalaisia lajittelemaan (2024) käsittelee lajittelun toimi-

vuutta Pirkanmaalla. Blogikirjoituksessa korostetaan viestinnän tärkeyttä. Vies-

tinnän lisäksi kirjoituksessa nostetaan esiin lajittelun helppous. Kirjoituksessa 

kerrotaan myös, että ”kun tarvittavat jäteastiat löytyivät läheltä, kynnys lajitella 

madaltui”. Lajittelu koetaan helppona ja konkreettisena tekona, jonka avulla voi-

daan tukea kiertotaloutta ja vaikuttaa tulevaisuuden elinoloihin.  

 

Selkeä ohjeistus sekä visuaalisuus edesauttavat lajittelun toteutumista. Lassila & 

Tikanoja Oyj käyttää kuvan 7 mukaisia jätelajien tunnusvärejä omissa ohjeistuk-

sissaan ja viestinnässään. Jätelajien käytössä olevat tietyt värikoodit on luotu tun-

nistettavuuden helpottamiseksi. Värikoodit löytyvät jäteastioiden tarroista, jotka 

kertovat astian käyttötarkoituksen.  

 

 

KUVA 7. Lassilan & Tikanoja Oyj väritunnukset jätteille.  
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4 MATERIAALIT  

 

 

4.1 Polyeteeni 

 

Korkeatiheyksinen polyeteeni, PE-HD (High Density Polyethylene), on kovaa ja 

kestävää mutta samalla myös joustavaa muovia. Korkeatiheyksinen polyeteeni 

soveltuu muun muassa elintarvikepakkauksiin ominaisuuksiensa puolesta. PE-

HD on hajutonta, mautonta ja kylmissäkin olosuhteissa iskunkestävää. PE-HD on 

kemiallisesti kestävää, mikä mahdollistaa sen käytön teknisissä muovituotteissa, 

kuten muoviputkissa. (Muoviteollisuus ry n.d. a.) 

 

Keskitiheä polyeteeni, MD-PE (Medium Density Polyethylene), on kestävä sekä 

joustava muovimateriaali. Keskitiheää polyeteeniä voidaan käyttää esimerkiksi 

pakkausmateriaaleissa, muovisissa ruokailuastioissa sekä säilytyslaatikoissa. 

Ominaisuuksiltaan MD-PE on kestävää ja kevyttä. (Abena n.d.) 

 

Matalatiheyksinen polyeteeni, PE-LD (Low Density Polyethylene), on maailman 

yleisin muovilaatu. PE-LD on pehmeä ja joustava muovimateriaali. PE-LD on vä-

rittömänä läpinäkyvää, ja se on pintaominaisuuksiltaan tiivistä sekä vahamaista 

materiaalia. Matalatiheyksinen polyeteeni soveltuu hyvin esimerkiksi elintarvike-

pakkauksiin ominaisuuksiensa vuoksi. PE-LD on kemiallisesti kestävää, mikä 

mahdollistaa sen käytön myös teknisissä muovituotteissa. (Muoviteollisuus ry 

n.d. a.) 

 

 

4.2 Polypropeeni 

 

Polypropeeni kuuluu termoplastisiin polymeereihin, jota valmistetaan propee-

nista. Polypropeenia käytetään esimerkiksi putkissa, kalvoissa, levyissä, 

kuiduissa ja köysissä. Polypropeenilla on erittäin hyvä vastustuskyky liuottimille. 

(Muoviteollisuus ry n.d. a.)  

 

Polypropeeni (PP) on teollisuudessa yleisesti käytetty muovimateriaali. Polypro-

peeni on yksi kolmesta maailman käytetyimmistä muoveista polykarbonaatin 
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sekä polyeteenin lisäksi. Polypropeenille tyypillisiä ominaisuuksia ovat kemialli-

nen kestävyys, helppo työstettävyys sekä hitsattavuus. (Vink Finland n.d. b). 

Ominaisuuksiltaan polypropeeni on jäykkää ja sitkeää. Polypropeeni kestää kuu-

muutta suhteellisen hyvin. Polypropeeni on monipuolinen muovilaji, josta saa-

daan tuotettua myös kirkkaita kalvoja. (Molok 2024.) 

 

Polypropeenia käytetään pakkauksissa sekä muovituotteissa. Polypropeenia 

käytetään esimerkiksi kuiduissa, kalvoissa, köysissä ja levyissä. Kemianteolli-

suus, laboratoriot, energiateollisuus sekä kaivokset käyttävät paljon polypropee-

nia. (Valmistajat n.d. c.) 

 

 

4.3 Polystyreeni 

 

Polystyreeni (PS) on polymeeri, joka on aromaattinen hiilivety. Polystyreeni voi-

daan jakaa kolmeen eri luokkaan käyttötarkoituksensa perusteella: normaali po-

lystyreeni (PS), vaahdotettu polystyreeni (EPS) sekä iskunkestävä polystyreeni 

(HIPS). Polystyreeniä voidaan käyttää moniin käyttökohteisiin, kuten pakkauk-

siin, kertakäyttöastioihin ja säilytyskoteloihin. (Muoviteollisuus ry n.d. a.) 

 

Polystyreenistä valmistetaan myös eri lujuuksisia vaahtoja (Muoviteollisuus ry, 

n.d. a). Suulakepuristettua polystyreeniä (XPS) voidaan käyttää esimerkiksi läm-

pöeristeissä (Finnfoam n.d.). Ominaisuuksiltaan polystyreeni on suhteellisen 

jäykkää ja edullista (Abena n.d.)  

 

 

4.4 Termoplastinen elastomeeri 

 

Termoplastinen elastomeeri (TPE) on kumimainen kestomuovi tai muovin ja ku-

min seos. Termoplastisisiin elastomeereihin kuuluu hyvin laaja materiaalikirjo. 

TPE:tä seostetaan usein muihin muoveihin iskulujuuden lisäämiseksi. Muilla 

muovilajeilla voidaan lisätä TPE:n iskulujuutta. (Muoviteollisuus ry n.d. a.)  
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TPE pystyy palautumaan alkuperäiseen muotoonsa voimakkaan venyttämisen 

jälkeen. Termoplastisia elastomeerejä voidaan käyttää esimerkiksi sähkötyöka-

luissa, kengänpohjissa ja moottoripyörien kahvoissa. Ominaisuuksiltaan TPE on 

pehmeää ja repeämätöntä. (Plasticmold n.d.) 

 

 

4.5 Polyasetaali 

 

Polyasetaali (POM) on käytetyimpiä muoveja koneenrakennuksessa. Polyase-

taali on mekaanisesti kestävää muovimateriaalia (Jalkanen 2023). Polyasetaalia 

seostetaan usein lasikuidun tai polytetrafluorieteenin (PTFE) kanssa (Vink Fin-

land n.d.). Ominaisuuksiltaan polyasetaali on iskun- ja korroosionkestävää, ja se 

kestää hyvin kulutusta. Se on helposti työstettävää materiaalia, ja sen kitkaker-

roin on matala. (Jalkanen 2023.) 

 

Polyasetaalia voidaan käyttää esimerkiksi hammasrattaissa, liukupaloissa, kote-

loissa ja eristeosissa. Materiaalia voi työstää metallintyöstöön tarkoitetuilla ko-

neilla ja menetelmillä. (Vink Finland n.d.). Polyasetaali kuuluu kestomuoveihin. 

POM on kimmoisa ja palautumiskykyinen materiaali. (Muoviteollisuus ry n.d. a.)  

 

 

4.6 Polyamidi 

 

Polyamidi (PA) lukeutuu teknisiin muoveihin. Ominaisuuksiltaan polyamidi on ku-

lutuksenkestävää, ja se omaa hyvät lämpöominaisuudet. Polyamidilaatuja on 

useita, ja ne erotellaan toisistaan numeroilla. PA6 on käytetyin polyamidilaatu. 

Polyamidin heikkoutena ovat kylmähauraus sekä kosteuden absorbointi.  (Val-

mistajat.fi n.d. a.)  

 

Polyamideista voidaan valmistaa muun muassa mattoja, vaatteita, köysiä sekä 

erilaisia koneenosia. Vaatteissa polyamideja voidaan käyttää sellaisenaan tai se-

koitteena. (Muoviteollisuus ry n.d. a.) 
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4.7 Muovin kierrätys 

 

4.7.1 Kierrätysmuovi 

 

Muovin matka jätteestä uusiomateriaaliksi koostuu monesta vaiheesta. Kierrätys-

prosessi alkaa jätteen syntypaikoilta. Jäte esikäsitellään esimerkiksi paalaamalla. 

Esikäsitelty tuote kuljetetaan vastaanottotarkastukseen. Esikäsitelty tuote pure-

taan ja syötetään käsittelylinjalle. Tämän jälkeen materiaali rouhitaan, pestään ja 

kuivataan. Muovimateriaali siirtyy serklamaattiin, eli kitkahiertimeen, ja sieltä tar-

vittaessa lisäaineistukseen. Tämän jälkeen materiaali granuloidaan, pakataan ja 

myydään uudelleen käytettäväksi raaka-aineeksi asiakkaalle. (Sumi Oy n.d.)  

 

Kestomuovi terminä kuvaa muovia, jota voidaan käytön jälkeen sulattaa useam-

man kerran. Muovimateriaalin voi pehmentää kuumentamalla muovattavaan 

muotoon, minkä jälkeen materiaalin jäähtyessä se kovettuu. Näin kestomuovit 

voivat palvella samassa tai uudessa käyttötarkoituksessa lukemattomia kertoja. 

(Abena n.d.) 

 

Kertamuovi kuvaa muovia, jota ei voida sulattaa ja muovata ilman kemiallisen 

rakenteen hajottamista (Muoviteollisuus ry n.d. b). Rakenteensa vuoksi polymee-

riketjuja ei voida irrottaa toisistaan lämmön avulla. Kertamuovit ovat nimensä mu-

kaisesti vain kerran muovattavia, eli niitä ei voida muovata uudelleen (Muovia 

n.d.).   

 

 

4.7.2 Kierrätysmenetelmät 

 

Muoveja voidaan kierrättää mekaanisesti ja kemiallisesti. Kuvassa 8 on esitelty 

edistyneitä kierrätysmenetelmiä.  
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KUVA 8. Edistyneiden kierrätysmenetelmien monimuotoisuus (Krause ym. 

2024).  

 

Mekaaninen kierrätys on kustannustehokas tapa kierrättää polyeteeniä (PE), po-

lypropeenia (PP) ja polyetyleenitereftalaattia (PET) uusiomuoviksi. Mekaaninen 

kierrätys ei toimi yhdistelmämateriaalien tai sekalaisten muovien kierrätyksessä. 

Mekaanisessa kierrätyksessä ei voida poistaa kaikkia muovijätejakeiden epäpuh-

tauksia. (Hulkko 2025). 

 

Mekaanisen kierrätyksen prosessiin kuuluvat muovien keräys, lajittelu, pesu, 

murskaaminen sekä uudelleenmuotoilu. Mekaanisesti kierrätettyjä muoveja ei 

hyväksytä elintarvikekontaktimateriaaliksi. (Krause ym. 2024.) 

 

Kemiallisessa kierrätyksessä polymeerien ketjut pilkkoutuvat pienemmiksi mole-

kyyleiksi. Kemialliset kierrätysmenetelmät ovat pyrolyysi, kaasutus ja puhtaasti 

kemialliset menetelmät. (Hulkko 2025.) Kemialliset menetelmät tarjoavat jousta-

vuutta jätevirtojen käsittelyssä. Kemiallisten kierrätysmenetelmien avulla voidaan 

saavuttaa suuria kapasiteetteja. (Krause ym. 2024).  

 

Pyrolyysi on termokemiallinen prosessi, jossa muovijäte muunnetaan nesteeksi, 

kiinteäksi aineeksi ja kaasuksi lämmön avulla ilman happea. (Krause ym. 2024). 

Pyrolyysi soveltuu sekalaisen muovijätevirran kierrätykseen. Muovijätettä hajote-

taan hapettomissa oloissa lämmityksen avulla. Pyrolyysin lopputuotteena syntyy 
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lyhyitä hiilivetyjä, aromaattisia yhdisteitä ja alkeeneja. Näitä voidaan käyttää polt-

toaineena jatkokäsittelyn jälkeen. (Muovien kierrätys 2008.) Pyrolyysiprosessissa 

syntyy öljyä tai kaasua, jota voidaan käyttää energiana tuotantoprosesseissa 

(Krause ym. 2024). 

 

Kaasutus on termokemiallinen prosessi, jossa muovijäte ja biomassa muunne-

taan synteesikaasuksi ja hiilidioksidiksi (Krause ym. 2024). Kaasutus perustuu 

muovien hajottamiseen lämmön avulla. Kaasutuksessa käytetään leijupetireak-

toria. Muovijäte syötetään leijupetiin, johon puhalletaan tavallista ilmaa. Muovi 

hajoaa pedissä, ja se kaasuttuu. Kaasu johdetaan sykloneihin, joiden avulla par-

tikkelit saadaan pestyä ja eroteltua toisistaan. (Muovien kierrätys 2008.) Kaasu-

tus vaatii vain vähän esikäsittelyä. Kaasutus on tehokas kierrätysmenetelmä, 

joka tuottaa synteesikaasua. Kaasutuksen haasteena ovat kaasun puhdistusope-

raatiot. (Aguado & Serrano 1999.) 

 

Puhtaasti kemiallisia menetelmiä ovat hydrolyysi, glykolyysi, hydroglykolyysi, me-

tanolyysi, aminolyysi ja aminoglykolyysi (Muovien kierrätys 2008). Glykolyysi, 

hydroglykolyysi sekä metanolyysi sopivat erityisesti polyetyylitereftalaattien 

(PET) kierrättämiseen. Aminolyysi ja aminoglykoosi sopivat polyuretaanin (PU) 

kierrätykseen (Krause ym. 2024). Käytettävästä menetelmästä riippuen hajotta-

miseen voidaan käyttää esimerkiksi vettä, metanolia, glykoleja tai amiineja. Tuot-

teina syntyy yleensä polymeerien monomeereja tai niiden johdannaisia. (Muovien 

kierrätys 2008.)  

 

 

4.8 Muut materiaalit 

 

Kartonki on kevyttä, jäykkää, edullista ja kierrätettävää. Kartonki soveltuukin erin-

omaisesti pakkausmateriaaliksi. Painettavuus on yksi kartongin tärkeimmistä 

ominaisuuksista. Kartongilta edellytetään yleensä korkeaa vaaleutta. Kartongin 

pinnan sileys, kiilto ja absorptio-ominaisuudet vaikuttavat myös painatuksen lop-

putulokseen. (Karhuketo ym. 2000, 62.) 

 

Aaltopahvi on keveytensä, lujuutensa ja kestävyytensä ansiosta suosittu pak-

kausmateriaali. Aaltopahvipakkauksia voidaan suunnitella tuotteen mittojen ja 
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tarvittavien suojaominaisuuksien mukaan. Aaltopahvi koostuu pintakartongista 

sekä aallotuskartongista. (KnowPulp versio 23.0, 2024). 

 

Metallit ovat lujia ja helposti muokattavia materiaaleja. Metallin ominaisuuksiin 

voidaan vaikuttaa seostamalla, muokkaamalla tai lämpökäsittelyllä. Metalleja 

muokataan yleensä hiomalla, valssaamalla, takomalla, taivuttamalla, pursotta-

malla, valamalla tai koneistamalla. (Valmistajat.fi n.d. b.) Metallien kierrättäminen 

säästää energiaa ja vähentää päästöjä. Kierrättämistä voi vaikeuttaa metallin pin-

nalla olevat pinnoitteet, öljy tai voiteluaine. (peda.net n.d.) 
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5 TOIMINNALLINEN OSUUS 

 

 

5.1 Jätekatselmus 

 

Tehtaassa suoritettiin jätekatselmus 13.2.2025. Katselmukseen osallistuivat 

opinnäytetyöntekijä, tehtaan laatu- ja ympäristöpäällikkö, tehdaspäällikkö sekä 

Lassila & Tikanojan edustaja. Katselmuskierroksella tarkasteltiin muun muassa 

tehdasalueen keräysvälineitä, lajittelumahdollisuuksia, astioiden sijoittelua ja 

käytettävyyttä. Kierroksella käytiin läpi myös sisälogistiikkaa, ohjeita ja toiminta-

malleja sekä jätehuollon vastuita ja vaatimuksienmukaisuutta.  

 

Katselmuskierroksen yhteenvetona todettiin, että lajittelumahdollisuudet eivät 

palvelleet kaikkia syntyviä jätteitä. Astioiden opasteet sekä kierrätysohjeistus to-

dettiin tarpeellisiksi. Lisäksi henkilökunnan jätehuollon koulutus sekä motivointi 

havaittiin tarpeellisiksi. Muovin lajitteluun ja pahvin keräykseen kiinnitettiin erityi-

sesti katselmuksessa huomiota.   

 

Jätekatselmuksen tuloksia käytiin läpi 25.2.2025. Kehitystoimiksi esitettiin ke-

räysvälineiden merkintöjen selkiyttämistä, yritysten muovipakkausten keräyksen 

tehostamista, kirkkaan kalvomuovin keräyksen selkiyttämistä sekä tehokkaam-

pien lajittelupisteiden luontia. Katselmuksen jälkeen todettiin, että opinnäytetyön 

konkreettisiksi tuotoksiksi syntyvät kierrätysopas, lohkokaaviot osastokohtaisista 

jätevirroista, layout keräysastioista, päivitetty jätekartta sekä astiatarrojen sisällön 

suunnittelu.  

 

 

5.2 Suunnittelutyö 

 

Ennen toiminallisen osuuden aloittamista henkilöstölle toteutettiin sähköinen ky-

sely lajittelun toimivuudesta ja omista kierrätyskokemuksista tehtaassa. Kyse-

lyssä kartoitettiin, miten henkilöstö kokee lajittelun toimivuuden tehtaassa.  Li-

säksi henkilöstö pääsi kirjoittamaan omia kokemuksiaan ja näkemyksiään lajitte-

lumahdollisuuksien toimivuudesta kyselyn vapaassa kentässä. Sähköisen kyse-

lyn perusteella aloitettiin toiminnallisen osuuden suunnittelutyö. 
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Suunnitelma toteutettiin yhteistyössä Lassila & Tikanojan sekä Sinituotteen laatu- 

ja ympäristöpäällikön, tehdaspäällikön ja henkilöstön kanssa. Projektin jokainen 

osallistuja kertoi huomioitavia asioita opinnäytetyön toiminnallisen osuuden to-

teutukseen. Opinnäytetyön toiminnallisessa osuudessa huomioitiin Lassila & Ti-

kanoja Oy:n ohjeistukset sekä Sinituotteen henkilöstön toiveet ja tarpeet.  

 

Sinituotteen jätteet koostuvat muun muassa muovista, pahvista, energiajakeesta, 

sekajätteestä. Lisäksi tehtaalla syntyy biojätettä, paperijätettä, vaarallista jätettä, 

lasi- ja metallijätettä sekä orgaanista kiinteää jätettä. Opinnäytetyön tavoitteena 

oli luoda selkeästi ohjeistetut keräysastiamerkinnät. Astiatarrojen räätälöityä si-

sältöä suunniteltiin sähköisellä Canva-alustalla. Räätälöidyt vaihtoehdot olivat 

pelkät kuvaopasteet, kuva-teksti-yhdistelmäopasteet sekä pelkät tekstiopasteet.  

 

Kierrätysopas toteutettiin toimeksiantajan sekä Lassila & Tikanojan raamien 

avulla. Toiminnallisessa osuudessa haluttiin luoda Sinituotteen tuotantoympäris-

töön räätälöity kierrätysopas, joka tulee henkilöstön saavutettavaksi. Oppaan tar-

koituksena oli lisätä henkilöstön kierrätysosaamista- ja motivaatiota. Oppaassa 

on käytetty tehtaan omia jätevirtoja esimerkkinä. Opas tulee luettavaksi paperi-

versiona sekä digitaalisena versiona Sinituotteen henkilöstölle.  

 

Osastokohtaiset jätevirtojen lohkokaaviot toteutettiin yhdessä tehtaan henkilös-

tön kanssa. Työvaiheessa henkilöstöä haastateltiin prosessin kulusta sekä eri 

työvaiheiden jätevirroista. Haastattelut toteutettiin suullisesti jokaisen osaston sa-

tunnaisille työntekijöille kahtena eri päivänä. Haastatteluissa pyydettiin operaat-

toreita kuvailemaan oman osastonsa prosessi yksinkertaisesti ja eri työvaiheissa 

syntyviä jätevirtoja. Operaattorit saivat kommentoida tehtaan kierrätyksen toimi-

vuutta myös yleisellä tasolla. Tulokset kirjattiin ylös, ja näistä tuloksista luotiin yk-

sinkertaiset osastokohtaiset lohkokaaviot.  

 

Keräysastioiden layout luotiin tehdaskierroksella. Tuotannossa suoritettujen 

haastatteluiden perusteella todettiin, että työpisteiden läheisyydestä on hyvä lyö-

tyä keräysastiat energiajakeelle, kirkkaalle kalvomuoville sekä pahville ja karton-

gille. Henkilöstö koki, että jokaisella työpisteellä tarvitaan oma pieni energiajaeas-

tia esimerkiksi tarran taustapaperijätettä varten. Lisäksi tehtaassa sijaitsee yksi 
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keskitetty lajittelupiste, josta löytyy keräysastiat esimerkiksi biojätteelle, pahville, 

papaerille, paperille, vaarallisille jätteille, muovipakkauksille, energiajakeelle, la-

sille ja sähkö- ja elektroniikkaromulle. Keräysastioiden merkinnät värikoodattiin 

Lassila & Tikanojan väritysten mukaisesti (kuva 7). Lisäksi keskitetty lajittelupiste 

merkattiin omalla symbolilla layouttiin. Kierrätysoppaassa on esitelty keskitetyn 

lajittelupisteen keräysastiat.  

 

Tuotantotiloista löytyi vanhentunutta tietoa jätejakeista. Jätekartat oli sijoitettu 

tehtaan seinille keräysastioiden lähettyville. Työn yhtenä osana oli päivittää jäte-

kartta ajantasaiseksi. Jätekarttojen koko ja visuaalinen ilme suunniteltiin sel-

laiseksi, että se kiinnittää jatkossa enemmän huomiota. Yhtenäisen ulkonäön 

vuoksi myös jätekartan värit mukailivat L&T:n jakeiden värikooditusta (kuva 7).    

 

 

5.3 Tulokset 

 

Toiminnallisen osuuden tuloksiksi saatiin kierrätysopas (liite 2), lohkokaaviot 

osastokohtaisista jätevirroista, layout keräysastioista (liite 1) sekä päivitetty jäte-

kartta (liite 3). Teoriakatsauksen ja suunnittelutyön myötä toteutettiin konkreetti-

sia tuotoksia opinnäytetyön tavoitteen saavuttamiseksi.  

 

Suunnitelma astiatarrojen visuaalisesta räätälöinnistä ei toteutunut. Astiatarroja 

ei lähdetty räätälöimään, sillä Lassila & Tikanojan tarjoamat valmiit astiatarrat 

symboleineen palvelivat Sinituotteen käyttötarkoituksia parhaiten. Astiatarroihin 

ehdotettiin, että kuvien sijaan valmiisiin astiatarrapohjiin kirjattaisiinkin seuraavat 

lisäykset: energiajaelistaan lisättäisiin tarran taustapaperi, metalliromulistaan li-

sättäisiin alumiini ja yritysten muovipakkaukset -listaan lisättiin PE-pehmuste. 

Tarran taustapaperia ei ole eritelty nykyisissä kierrätysohjeissa, vaikka taustapa-

perijätettä syntyy lähes jokaisella työpisteellä. Katselmuskierroksella todettiin, 

että alumiiniromua on syntynyt niin vähän, että erilliskeräystä ei ole kannattavaa 

toteuttaa. Jatkossa alumiini lajitellaan metalliromuna. PE-pehmusteen oikeaoppi-

nen lajittelu koettiin myös hankalana, jonka takia astiatarralisäys koettiin tarpeel-

liseksi.  
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Kierrätysoppaassa (liite 1) esiteltiin kierrättämisen hyötyjä, jätehierarkiaa, kierrät-

tämisen nyrkkisääntöjä, esimerkkejä tuotannon jätemateriaaleista, materiaalikoh-

taisia keräysastioita, lajittelusta työpisteillä sekä tiivistetyt materiaalikohtaiset 

kierrätysohjeet. Lisäksi oppaassa on hyödyllisiä linkkejä kiertotalouteen liittyen 

sekä layout tehtaan keräyspisteistä. Opas on saatavana PPTX-, PDF- ja paperi-

versiona. Paperiversio sijoitetaan taukotiloihin luettavaksi. Kierrätysoppaassa vii-

tattiin tehdaskohtaisiin jätevirtoihin sekä keräysastioiden sijainteihin.  

 

Prosessien jätevirtojen tutkimuksen tuotoksena syntyivät neljän osaston lohko-

kaaviot jätevirtoineen (kuvio 1, 2, 3, 4). Lohkokaavion avulla saadaan selkiytettyä 

ja helpotettua tehtaan osastojen jätejakeiden oikeaoppista lajittelua. Lohkokaa-

vion avulla pystytään myös hahmottamaan, mitä keräysastioita tarvitaan missä-

kin osassa tehdasta.  

 

Layout keräysastioiden sijainneista luotiin tehtaan sisätilojen pohjapiirroksen 

päälle. Keräysastioiden layout luotiin helmikuun tilanteen perusteella, ja keräys-

astioiden sijainnit elävät lähikuukausina viimeistään tehdaslaajennuksen toteutu-

essa. Layout toimii tämän hetken tehdasympäristössä ja se toimii suuntaviivana 

myös laajennuksen jälkeen.   

 

Jätekartat (liite 2) päivitettiin ajantasaisiksi. Vanhat jätekartat korvataan uusilla ja 

isommilla jätekartoilla. Jätekartta on sähköisessä muodossa Sinituotteen tieto-

kannassa sekä tuotantotiloissa useammalla pisteellä. Jätekartta muutettiin A4-

kokoisesta A3-kokeiseksi. Jätekartan värimaailma mukailee L&T:n värejä yhte-

nevän ulkonäön vuoksi.  
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6 POHDINTA 

 

 

Lajittelu tehdasympäristössä ottaa yhä merkittävämpää roolia nyt ja tulevaisuu-

dessa. Kierrätysasteen nostamisen ja henkilöstön kierrätysosaamisen kehittämi-

sen todettiin vaativan sosiaalisia, konkreettisia sekä kirjallisia toimenpiteitä.  

 

Sinituote Oy:n henkilöstön lajitteluosaamista parannettiin kyselyn, keskustelui-

den sekä opastamisen avulla. Henkilöstö osallistettiin uusien toimintatapojen ke-

hittämisprojektiin alusta saakka. Henkilöstölle teetettiin kysely, jonka pohjalta ke-

hitystoimenpiteitä alettiin toteuttaa. Henkilöstön haastattelut keräysastioiden 

sekä lajittelumahdollisuuksien toimivuudesta olivat tärkeässä osassa projektin 

kulkua ja kehittämisessä. Palautetta ja kehitysideoita kerättiin koko projektin ajan. 

Tavoitteena oli kehittää uusia kierrätykseen liittyviä toimintatapoja, jotka palvele-

vat Kokemäen tehtaan henkilöstä mahdollisimman käytännönläheisellä tavalla. 

Henkilöstö pääsi vaikuttamaan projektin kulkuun ja ilmaisemaan mielipiteensä. 

Henkilöstön osallistaminen suunnitteluprojektiin herätteli henkilöstöä miettimään 

omia lajittelutottumuksiaan ja kiinnittämään huomioita uusiin toimintatapoihin.   

 

Työn yksi tärkeimmistä tavoitteista oli luoda selkeät ohjeet siitä, mihin keräysas-

tiaan mikäkin jätejae kuuluu ja miten henkilöstön kierrätystapoja voidaan kehittää. 

Projektin kirjallisena tuotoksena syntyivät layout jäteastioista ja selkeytetyt ke-

räysastioiden opasteet. Lisäksi Kokemäen tehtaalle räätälöitiin kierrätysopas, 

osastokohtaiset lohkokaaviot prosesseista ja prosessien jätejakeista sekä päivi-

tetty jätekartta.  

 

Opinnäytetyössä toteutuneet tutkimus, kartoitus sekä konkreettiset tulokset toi-

mivat hyvänä alkuna lajittelukulttuurin kehittämiselle. Vastuualueita kierrätykseen 

liittyen tulisi jakaa henkilöstön kesken. Koulutuksia ja perehdytyksiä kierrättämi-

seen liittyen on tulevaisuudessa hyvä järjestää tasaisin väliajoin.  

 

Opinnäytetyössä toteutettu lajittelu- ja kierrätystutkimus sekä konkreettiset tuo-

tokset toteutettiin ensimmäistä kertaa Kokemäen tehtaalla. Tutkimukselle tai 

konkreettisille tuotoksille ei ollut olemassa aikaisempia versioita. Koska kyseessä 
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on tuotoksien sekä tämän tutkimuksen ensimmäinen versio, tulevaisuudessa voi-

daan kehittää ja laajentaa tämän työn kirjallisia materiaaleja sekä toimivuutta. Li-

säksi tulevaisuudessa voidaan kehittää jätteiden seurantamenetelmiä ja suunni-

tella kierrätysaiheisia henkilöstöpalkkioita. Kirjallisia materiaaleja voidaan kehit-

tää ja täydentää toimivuuden kokeilemisen aikana ja jälkeen. Muuttuvassa tuo-

tantoympäristössä kierrätysoppaat ja -ohjeet on hyvä pitää ajan tasalla.  

 

Jatkokehitysehdotuksena esitetään, että jätteiden määrän tarkempi tarkkailu 

sekä tarkempi kirjanpito esimerkiksi sähköisellä raportointialustalla voisivat edis-

tää kierrätysasteen nostamista. Tarkemmalla kirjanpidolla Sinituotteen olisi hel-

pompi perehtyä ja reagoida osastoilla ja työpisteillä syntyviin jätevirtoihin yksityis-

kohtaisemmin. Jätteiden seuraamisen mittausmenetelminä voisivat olla esimer-

kiksi punnitus tai kappaleiden laskeminen. Tarkemman jätekirjanpidon avulla 

saadut tiedot hyödyttäisivät Sinituotteen jätteiden seurantaa. Lisäksi myös hen-

kilöstö valveutuisi seuraamaan omilta työpisteiltään syntyviä jätevirtoja ja teke-

mään mahdollisesti korjaavia toimenpiteitä turhan jätteen syntymisen estä-

miseksi. Myös kierrätysteemaiset henkilöstöpalkkiot voisivat lisätä motivaatiota 

kehittää ja parantaa tuotannon lajittelukulttuuria.  
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Liite 2. Kierrätysopas. 
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Liite 3. Päivitetty jätekartta.  
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